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طراحی مدل توسعه سلامت روان دانش آموزان در طراحی مدارس در راستای ارتقای  

 دلبستگی به مکان )بر اساس الگوهای ناخودآگاه جمعی(  

 3بلاش فرهاد، *2زهراالسادات اردستانی، 1پرویزیالهام 

 11/20/1021پذیرش نهایی:           11/20/1021تاریخ دریافت: 

 چکیده

آموزش مؤثر  کیفیتتواند به طور مستقیم در  سلامت روان دانش آموزان در مدارس از مهمترین عواملی است؛ که می

آموزان ایجاد فضای معماری مناسب از جمله موارد بااهمیت و  باشد. در میان عوامل موثر در سلامت روان دانش

در طراحی مدارس، در راستای افزایش » دلبستگی به مکان» باشد. در این نوشتار با تاکید بر ضرورت  مغفول می

زمینه رح است؛ که با توجه به تحقیقات انجام شده در سلامت روان، و ضرورت صمیمیت با فضا، این پرسش مط

است. که در ابتدا، متون  تحلیل مضمون کاوی و متن روش تحقیق کیفی، و به شیوه دلبستگی به مکان و به خصوص

و منابع و نظریات اصلی در زمینه دلبستگی به محیط به خصوص دلبستگی به مدارس بررسی و تحلیل شده، به روش 

آموزان و  در زمینه تامین سلامت روان دانش  در استخراج مضامین و محتواهای پنهانی آن و ارائه مدلیاستقرا سعی 

نماید. نتیجه این نوشتار به نگاهی نو بر  دلبستگی با محیط مدرسه و معنایابی مکان از دیدگاه کهن الگوهای جمعی 

های فعالیتی، رفتاری و  روان و تاثیر طرح وارهمقوله الگوهای ناخودآگاه در طراحی محیط مدارس در حوزه سلامت 

کند. در صورتی که در  کالبدی، و بررسی مکانیزم تاثیر آن بر نحوه شناخت و معنایابی توسط دانش آموزان تاکید می

تواند مرحله شناخت منتج به ارتقاء  مرحله معنابخشی فضا از طرحواره های ناخودآگاه جمعی کمک گرفته شود می

تایپها  ه مکان سرعت بیشتری یابد. در این مقاله مدل معنایابی مکان و ارتقای حس دلبستگی بر پایه آرکیدلبستگی ب

شود. و نتیجه آنکه  ای جدید برآمده از نظریات و تحقیقات موجود، در مرحله معنایابی فضا مطرح می به عنوان ایده

تواند  دهی به طراحی معماری مدارس می ان و جهتهای فرهنگی در ناخودآگاه جمعی دانش آموز واره بازشناسی طرح

 های آموزشی در دانش آموزان باشد. از عوامل مهم ایجاد دلبستگی به مکان

 سلامت روان، دلبستگی به مکان، طراحی فضای آموزشی، طرح واره، ناخودآگاه جمعیها: کلیدواژه
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 مقدمه 

هر نظام آموزشی باید در نظر داشته باشد، سلامت روان ترین نشانگر کاری که  گر بازده علمی و برجسته نشان

تواند باعث احساسات  یادگیرندگان است. همه افراد خاطرات بسیاری از مدرسه و محیط آموزشی دارند. فضایی که می

 خوشایند و یا ناخوشایند شده و در سرنوشت انسان و تصمیم او در ارتباط با تحصیل تاثیرگذار باشد. به طوری که هر

تر و اهداف آموزش و پرورش، از کارآمدی بالاتری برخوردار  تر باشد ارتباط با آن سریع تر و همراه چه این فضا صمیمی

تواند تاثیر به  آموزان در آن مشغول به تحصیل هستند می خواهد بود. با توجه به اینکه دلبستگی به محیطی که دانش

تواند از اهمیت  یی معیارهای افزایش دلبستگی به مکان آموزشی میسزایی در کیفیت آموزش آنها داشته باشد شناسا

 زیادی برخوردار باشد. 

آموزان به مکان مدرسه دارای اهمیت است. عدم  عوامل کالبدی نیز، همانند عناصر اجتماعی، بر حس علاقه دانش

نیاز است احساس ارزشمندی و اعتمادی را در پی دارد. در مدارس  مسئولیتی و بی ارزشی و بی دلبستکی مکانی، بی

کشش درونی برای » دلبستگی مکان(. »1303خصوص در سالهای اولیه شکل بگیرد)بختیاری  پذیری بیشتری  به جامعه

(. تامین این کیفیت در 30-02: 1010، 1تامین امنیت و کمک به کودک برای مقابله با استرس و اضطراب است)باولبی

تر و مشاهده  های گسترده دارد و برای او امکان کشف محیط ک پایگاه امن نگه میفضاهای آموزشی، کودکان را در ی

ها و به منظور  گذاری علایق و فعالیت کند. تا از این طریق به یافتن دوستان جدید به اشتراک جاهای دیگر را فراهم می

 (.00-34: 0220، 3و هفت 0)چاولا های محیطی خویش و در نتیجه افزایش سلامت خود بپردازد توسعه مهارت

کنند. و مدرسه نیز برای تأمین  از آنجایی که دانش آموزان پس از خانه، بیشترین زمان خود را در مدرسه سپری می

از » دلبستگی به مکان»ای از جنس  آموزان دارد. ایجاد رابطه اهداف تربیتی و آموزشی خود نیاز به جلب اعتماد دانش

های پیشین در  دهاست. این پژوهش به استناد نظریات مهم دلبستگی به مکان و پژوهشقابل اعتمادترین این پیون

زمینه دلبستگی به مکان مدرسه سعی در استخراج ابعاد مهمتری از این متون دارد تا مدلی کامل و کارآمد برای 

سلامت روان دانش آموزان تسریع ارتباط با مکان و عمق بخشیدن به آن در مدارس ارائه دهد. در نتیجه تامین کننده 

 و افزایش بهره وری آموزش گردد. 

در تبیین ویژگیهای فردی و نقش آن در نحوه تعامل با مکان به عوامل مختلفی چون سن، جنس وضعیت تاهل، 

وضعیت اقتصادی، تحصیلات طبقه اجتماعی، قابلیت و نیازهای ذهنی و جسمی باورها و ارزشهای فردی اشاره 

دهد که دستیابی به هویت از طریق  ینه دلبستگی به مکان در کودکی، نتایج تحقیقات نشان میاست. در زم شده

(. 373-363: 0220، 0شود)کورپلا دلبستگی به مکان سبب کاهش اضطراب و رسیدن به عزت نفس در کودکان می

های او در  سترده شناختدر واقع همانطور که اشاره شد هویت مکان زیر بنایی از هویت خود فرد و متشکل از درک گ
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(. طبق نظر رلف؛ خصوصیات 10و همکاران:  1کند)پروشانسکی مورد دنیای فیزیکی است که در آن زندگی می

دهد و تعامل انسان با این سه عنصر است که حس مکان  ها سه پایه هویت مکان را شکل می کالبدی، معانی و فعالیت

گیری شخصیت فردی و اجتماعی افراد  ساز شکل های گوناگون زمینه دهد. در دوران کودکی دلبستگی را شکل می

، 0ها در این دوران است)مونتگومری است. تعلق انسان به مکان)در کنار دلبستگی به مکان( یکی از مهمترین وابستگی

تک (. پژوهشهایی در زمینه دلبستگی به مکان مدرسه انجام شده است که هر کدام از آنها به بررسی 07: 1001

هایی پرداخته اند که در این مقاله به طور جامع بررسی می شوند و مدلی کاربردی از آنها در راستای طراحی  عامل

 فضای مدرسه  با نگاه به الگوهای روانی افراد استخراج خواهد شد. 

گیری  ه(در نتیج1307در پژوهشهایی که در زمینه دلبستگی به مکان مدرسه نیز انجام شده است،قایم مقامی)

آموزان ایرانی و خارج از کشور متفاوت است و این کیفیت در  پژوهش اشاره به این دارد که تعلق به مکان در دانش

ایران تحت تاثیر سبقه فرهنگی و مذهبی قرار دارد. و الگوهای ذهنی در دلبستگی به مکان موثر است. رشید کلویر و 

یر دلبستگی به مکان در سازگاری اجتماعی اشاره دارد و در مقاله به گیری تحقیق، به تاث (در نتیجه 1301همکاران) 

گیری پنج  ( در نتیجه1300زاده و همکاران)  پردازد. ابراهیم امکان ایجاد الگوهای جدید در پی دلبستگی به مکان می

اند. در تمام  کالبدی و اجتماعی گروهی و فعالیتی در دلبستگی به مکان موثر شناخته شده-فردی  -عامل: تعاملی

است. اما در عامل فردی مستقیم به  موارد یا به انطباق با الگوهای پیشین و یا امکان خلق الگوهای جدید اشاره شده

اشاره دارد.  با مطالعه دقیقتر  الگوست  ساز که در این پژوهش تحت عنوان کهن گیری از نمادهای آشنا و خاطره بهره

توجه به الگوهای روانی پیشین افراد دارداما در میان پژوهشهای انجام شده مدلی  این پژوهشها نکات مشترک نشان از

شود. لذا این پژوهش با  که بتواند عوامل متعدد ایجاد دلبستگی را به طور جامع و کاربردی ارائه دهد دیده نمی

ایجاد دلبستگی به مکان و تحلیلی دقیقتر و تاکید بر این الگوها در راستای تسهیل طراحی فضای مدرسه در راستای 

افزایش کیفیت آموزشی و پرورشی به بررسی پژوهشهای اخیر و تحلیل مضمون در راستای ارائه این مدل کاربردی 

است. که در این مقاله به بررسی و  . تاکنون شاخصهایی جهت دلبستگی به مکان در مدارس ارائه شدهاست نموده

دستیابی به مفاهیم نهفته و کاربردی نمودن آنها همچنین طرح اهمیت ناخودآگاه در تحلیل این شاخصها در راستای 

 پردازد. مدل کاربردی آن می

 نظری مبانی

 به مکان  دلبستگی-1

های اولیه به مطالعات پدیدارشناسی  مندی گردد. زمانی که علاقه باز می 62طرح مفهوم دلبستگی مکانی به دهه 

. آنها بر تجارب احساسی و پیوندهای مردم 1040و ایلی اید در سال  1060ظهورکرد. مانند مطالعات بچلارد در سال 

(. شامای برای حس مکان سه 04: 0220بودند) وان درگرف،  های مقدس تأکید کرده ها به ویژه خانه و مکان با مکان

تعهد به مکان را با هفت سطح تعیین می کند. این سطوح از  -3دلبستگی به مکان-0به مکان تعلق -1مرحله اصلی 
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حس مکان، کاربرد فرایند حس مکان را نشان می دهند که از بی تفاوتی تا حس فداکاری نسبت به مکان را ترتیب 

ه مکان، دلبستگی به مکان، زیر شامل می شود: بی تفاوتی نسبت به مکان، آگاهی از قرارگیر در یک مکان، تعلق ب

(. در نمودار بالا سطوح 1001، 1()شامای1یکی شدن با اهداف مکان، حضور در مکان، فداکاری برای مکان)نمودار

مختلف حس مکان مطرح شده است که بسته به کیفیت و نوع ارتباط با فضا می تواند ضعیف یا قوی باشد. در نمودار 

ه ریز مولفه های موثر آورده شده که در تمام سطوح حس مکان و کیفیت آن به همرا 0زیر سه مولفه اصلی رولف

 (.1076تاثیرگذار است)رلف، 

کند که از طرفی بتواند از آن طریق به نیازها و انتظارات خود پاسخ دهد و از  هنگامی فرد به موضوعی دلبستگی پیدا می

(. طبق این 1010 3ارزیابی کند) استکلوس و شوماخرطرف دیگر آن را با الگوهای ذهنی ساخته شده از خود هماهنگ 

نظریه، دلبستگی به مکان متشکل از دو بعد عملکردی و عاطفی است که در آن بعد عملکردی به برآوردن نیازها و 

ویلیام و )اهداف فردی اشاره دارد و بعد عاطفی با تعامل انسان و مکان و نقش آن در هویت فردی در ارتباط بوده

(. سبب بروز رفتارهای 1077، 4(. این بعد ضمن ایجاد حس تعلق و معنا بخشیدن به زندگی فرد)تان1010، 0روگنباک

(. 16: 0221تواند رفتارهای محیطی را نیز ارتقاء بخشد)وسک و کوربین،  پاسخگو و متعهد در قبال مکان گردیده و می

صوصیات و تجارب گذشته فرد دارد. مکان باید بتواند دلبستگی به مکان، رابطه عاطفی فرد با مکان است؛ که ریشه در خ

های پاسخگویی به این نیازها و انتظارات را  طور مکان باید ظرفیت پاسخگوی نیازها و انتظارات انسان باشد و همین

ها، و مکان کالبدی،  داشته باشد. دلبستگی به مکان بر اساس تعامل شناختی، عاطفی و عملکردی بین افراد، گروه

ای در ایجاد و بالا بردن سطح  گیرد. و از آن رو اهمیت دارد که نقش عمده تماعی در طول زمان شکل میاج

کند. و فضا بخشی از هویت و تجربه زیسته افراد  ها را فراهم می پذیری، همکاری، و خودیاری افراد در مکان مسئولیت

ربیات اولیه کودکی تأثیر مهمی بر رشد و رفتارهای بعدی در گردد. باولبی، با این دیدگاه روانکارانه موافق بود که تج می

کند و آن  (. رولف نیز دلبستگی به مکان را تعاملی عاطفی و معتبر با یک محیط تعریف می0222، 6زندگی دارد)ماریس

 (. 67: 1076کند)رلف،  را عاملی در جهت رفع نیاز فرد نسبت به تعلق خاطر به یک پدیده خاص تبیین می

ای از تداعی معانی و با حضوری از وقایع و  عریف مکان باید اشاره کرد؛ مکان همان فضا است اما این بار با سلسلهدر ت

(. به بیانی دیگر، نکته اصلی و مهم در ارتباط با مکان موضوع ماندن و 060-072: 1302ها) ماجدی و دیگران،  خاطره

دهد، دارای معناست و این ویژگی آن  و اتفاقاتی که در آن رخ می مکث در فضا است. مکان به دلیل شمار نوع فعالیتها

تواند در مکانیت بخشیدن به فضا کمک کند و حتی آن را  از این رو حس دلبستگی می .سازد را از فضا متمایز می

به شناسی اصطلاحات تعلق  شناسی و انسان شناسی، جامعه های علمی مانند روان جزو هویت انسان کند. در رشته

مکان، تعلق به اجتماع، ساختار عاطفه و معنا و تجربه، مهمترین مباحث مطرح شده درباره  حس مکان هستند. تعلق 

کنند. در  اند، تعریف می مکانی به این معنا است که مردم خود را به واسطه مکانی که در آن به دنیا آمده و رشد کرده
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تا بدینجا ارتباط ویژگیها و الگوهای  .ری از حس مکان استواقع احساس تعلق و دلبستگی به مکان سطح بالات

  پیشینی و میل به ایجاد الگوهای جدید در ایجاد دلبستگی به مکان مشهود است.

گیرد که اشخاص چه به صورت فردی و چه به  بر اساس ماهیت دلبستگی مکانی این مفهوم پیوندهایی را در بر می

د. به همین دلیل در بعد شخصی دلبستگی به مکان، تجربیات فردی و گروهی یابن صورت جمعی با مکان ارتباط می

دهد در سطح  گیرد. دلبستگی مکانی در هر دو سطح فردی و گروهی رخ می در مکان مورد نظر مورد توجه قرار می

انگیزد و  هایی که خاطرات شخصی را بر می شود. مثلا محیط فردی این مقوله شامل ارتباطات شخصی فرد با مکان می

(. بسیاری از 1006، 1شود این نوع دلبستگی مکانی در ایجاد حس ثابت شخصی نیز سهیم باشد)تویگر تصور می

مطالعات در حوزه خاطرات شخصی به بررسی مجموعه خاطرات، دانش فرد و تجربیات معنا دار شخصی است که در 

به اعتقاد کانوی آنچه فرد از گذشته به یاد  ((0222، 0)کانوی(2000, تحکیم هویت فردی شخص حائز اهمیت است

(. وی به تاثیر اهداف، 0220وجودی ارتباط داشته باشد)کانوی، "خود"تواند به ویژگیهای شخصیتی و  آورد، می می

تواند حائز  کند. بررسی این ارتباط از این جهت می ها و عقاید مربوط به خود در کارکرد حافظه اشاره می نگرش

دهند؛  ها را تحت تاثیر قرار می ها و در نتیجه دلبستگی آن ه ویژگیهای فردی خاطرات افراد از مکاناهمیت باشد ک

(. و افراد بر اساس ترجیحات 1077بنابراین میزان دلبستگی به مکان از فردی به فرد دیگر متفاوت است)تان،

کنند و به آنها دلبسته  را انتخاب میها  باشد مکان ای که ناشی از خصوصیات و ویژگیهای فردی آنها می آگاهانه

 (. 0221، 3شوند) لو اس ام می

ارزیابی دلبستگی به مکان در فضاهای موجود و شناخت عوامل انسانی و مکانی دخیل در آن بدون توجه و ارزیابی 

رای فرایند و روند دلبستگی میسر نخواهد بود. علم روانشناسی شناختی با تسلطی که بر ساز و کارهای مغز ب

گیری ذهن افراد دارد راهکارهایی برای تاثیرگذاری بر  ذهن دیگران  یادگیری یادسپاری تفکر بازنگری و شکل

های ارتقای دلبستگی به مکان را فراهم  (. این رویکرد با تعریف فرایند شناخت زمینه0224دارد)کانوی،

، شناخت و واکنش احساسی و عاطفی توسط او (. ادراک محیط بیرونی بوسیله انسان47:   1300کند)پیربابایی،  می

آگاه یا آگاهانه از محیط  ای که فرد به طور ناخود از مهمترین دلایل ایجاد حس تعلق به مکان است. در حقیقت معانی

ها با تصاویر ذهنی اوست، که به مرحله شناخت درآمده و واکنشی  کند حاصل ادراکات اولیه و تطابق آن دریافت می

زند. به این دلیل احساس افراد مختلف  شود را رقم می حساسی که منجر به تعلق و وابستگی به محیط میعاطفی و ا

 (. 1314نسبت به یک مکان با تصاویر و پیشینه ذهنی نیز نقش عامل روانی انسان متفاوت است )فلاحت 

گردد و  فرد دریافت می گیری حس مکانی، دو مرحله وجود دارد؛ در مرحله نخست اطلاعات محیط توسط در شکل

رسد. که در واقع  گردد؛ و در مرحله دوم فرایند پیوند روانی با مکان به انجام می محیط  به وسیله فرد شناسایی می

(. لذا 037: 1314یابد)رضازاده،  تداوم می "هویت مکانی"انطباق با خاطرات و الگوهای گذشته است و به صورت 

شود؛ و بخشی به بازشناسی. بر این اساس نخستین گام در راه تشخیص  بط میاحراز هویت، بخشی به تشخیص مرت
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های غیر  هایش با پدیده های هم سنخ، و تفاوت های آن با پدیده هویت، امکان بازشناسی پدیده بر اساس شباهت

ست. بلکه به اشیاء نی "شناسایی"تنها به معنای  "بازشناسی"سنخ)الگوهای موجود( در ذهن است. در واقع واژه  هم

گاه  ای میسر نگردد؛ آن پدیده "بازشناسی"(.  اگر 12: 1370تجربه معنا و مفهوم آنها نیز هست)نوربرگ شولتز، 

ای در سطح خاصی از  پدیده "بازشناسی"تواند ادامه یابد. به همین خاطر است؛ که اگر عوامل  فرایند تشخیص نمی

پدیده قابلیت  "بازشناسی"گیرد. بدون این عوامل،  تردید قرار میشدت مورد  مند بودن آن به آن سلب شوند؛ هویت

از این رو می توان تا بدینجا به این نتیجه رسید که خاطرات و  دهد.  انطباق با تصویر ذهنی مورد نظر را از دست می

هم در طی ویژگیهای فردی و گروهی افراد می تواند قبل از آشنایی کامل با فضا و مکانیت بخشیدن به محیط و 

 (.3دلبستگی نقش داشته باشند)نمودار

سطح گروهی دلبستگی شامل معانی مشترک از مکان در بین اعضا است. دلبستگی با چارچوب گروهی در  در

توانند  شوند که می هایی دلبسته می ها به مکان ای که در آن گروه ها و مذاهب متفاوت است؛ به گونه فرهنگها، جنسیت

های خود عمل نمایند و از این رو آن را حفظ نمایند. فرهنگ، افراد را از طریق تجربیات ارزشها و  در آنها به فرهنگ

 توان به تجربیات  سازد. علاوه بر مسائل فرهنگی، نمادین یا ارزشی می نمادهای تاریخی مشترک به مکان مرتبط می

یک رخداد یا تجربه برای اهالی یک گروه  جمعی و گروهی اجتماعات مختلف در مکان نیز اشاره کرده در آن اهمیت

حائز اهمیت است. کارکرد خاطرات جمعی در سطح فرهنگی به افراد کمک می کند تا با نظام های فکری، عقاید، 

(. در واقع دلبستگی به مکان، رابطه نمادین ایجاد شده توسط 0222ها و اهداف فرهنگی منطبق شوند)کانوی، ارزش

دهد. این ابعاد ضمن ایجاد  انی احساسی عاطفی و فرهنگی مشترکی به یک فضای خاص میفرد به مکان است که مع

تواند  گو و متعهد در قبال مکان گردیده و می دلبستگی و معنا بخشیدن به زندگی فرد سبب بروز رفتارهای پاسخ

 .(Tuan ,1977)رفتارهای محیطی را نیز ارتقا دهد

های اجتماعی آن نیز سر و کار دارد. ارتباط مثبت  های کالبدی مکان با مولفه گرچه روانشناسی محیط علاوه بر مولفه

میان فرد و مکان کالبدی و احساس رضایت او با تعاملات اجتماعی موجود در مکان رابطه مستقیم 

(. مطالعات فراوانی در زمینه دلبستگی به مکان انجام گرفته است که به نقش 614-671: 1،0223دارد)استدمن

 (0223و همکاران، 0)براون) 3،0210)گیفورد و نیلسون (0213و همکاران، 0)رامکیسون دارنکالبدی مکان تکیه 

صورت گرفته است اشاره ( مطالعات استدمن که پیرامون نقش کالبدی محیط بر دلبستگی 0202و همکاران، 4)پاس

مندی و نقش غیرمستقیم بر دلبستگی به مکان دارد که در عین حال متاثر از معانی  به نقش مستقیم آن در رضایت

( نقش بعد کالبدی مکان بر دلبستگی مکان اشاره مستقیم دارد به وجود 0221نمادین مکان نیز هست)برگرز،

ی ترکیب هندسی و تزئینات که نهایتا به رضایتمندی از مکان تسهیلات و خدمات، نوع سازماندهی نحوه دسترس
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منجر می شود. در مطالعات استدمن تاثیر ابعاد کالبدی محیط بر دلبستگی افراد به مکان توسط استدمن مورد 

بررسی قرار گرفته و در آن به نقش مستقیم ابعاد کالبدی محیط در رضایتمندی افراد نسبت به محیط اشاره شده 

ین عوامل شامل ابعاد فضا مقیاس آن، ترکیب فضایی و عناصر همجواران، چشم انداز، نوع تجهیزات و عناصر به است ا

 کار رفته در آن و مواردی از این دست می باشد.

 ناخودآگاه جمعی در فرایند دلبستگی به مکان -0

 "1کریستوفرریجل"سوف آلمانی توسط فیل 11ضمیر ناخودآگاه که منبع الگوها است، اصطلاح ابداع شده در قرن 

در انگلستان  "رمانتیک"گذار جنبش  بنیان "0ساموئل تیلور"نویس معروف  است؛ و بعد از آن توسط شاعر و مقاله

کند. افکار ناخودآگاه، عادات ناخودآگاه،  طور خودکار عمل می استفاده شد. این پدیده عبارت است؛ از مهارتی که به

اند.  های پنهان است. ناخودآگاهس مخزنی از خاطراتی است؛ که فراموش شده و خواستهواکنش خودکار ترس پنهان 

بک در دسترس قرار بگیرند؛ و منبع ضمنی ذهن  اما با این وجود ممکن است؛ در چند لحظه به صورت فلاش

 تواند؛ به عنوان منبعی از رویاهای شب و افکار خودکار دیده شوند. آگاه می ناخود

مند، تأثیر ناخودآگاه را در حیات ذهنی بهنجار و نابهنجار آدمی  ین کسی بود؛ که در قالب کاوشی نظامنخست "فروید"

دهد. ناخودآکاه به عنوان یک صفت صرفاً به  بررسی کرد فروید میان دو نوع کاربرد مفهوم ناخودآگاه تمایز قرار می

حظه معین نیستند؛ و ناخودآگاه به عنوان یک اسم، های روانی اشاره دارد؛ که موضوع توجه خودآگاهانه در ل جریان

؛ که فروید آن را در اولین نظریه خود درباره ساختار روانی )مدل مکان  های روانی است کننده یکی از نظام مشخص

( نیمه 0(خودآگاه1شود. بود. مطابق این نظریه، روان به سه نظام یا سه منطقه روانی تقسیم می نگارانه( شرح داده

 (.1314( ناخودآگاه)اتکینسون،3آگاه خود

که  برای ضمیر ناخودآگاه و نقش آن در زندگی  م(  گذشته از آن1061-1174) " 3کارل گوستاو یونگ"از طرفی 

یا  "ناخودآگاه جمعی"را  فرد اهمیتی قائل است؛ وجود لایه دیگری را نیز در ناخودآگاه انسان قائل است؛ که آن

خواند. این مفهوم در روانشناسی یونگ از اهمیت و  اصالت خاصی برخوردار است. از  یم "ضمیر ناخودآگاه جمعی"

های نخستین زندگی بشر که در حافظه تاریخی انسانها ثبت  نظر یونگ ناخودآگاه جمعی، میراثی است؛ از دوره

های  که بر اثر تجربه هایی است؛ الگوها تصویرها و رسوب است؛ و همه مردم در آن سهیم هستند. بنابراین کهن شده

(. در واقع ذهن انسان در هنگام تولد 1371:010است)شمیسا  مکرر پیشینیان باستانی ما، به ناخودآگاه بشر راه یافته

ای است؛ که به صورت ارثی از والدین به فرزندان منتقل  همچون لوحی سفید نیست، بلکه دارای الگوهای اولیه

ها، و  ها، آیین ها، افسانه ه جمعی را که در همه انسانها مشابه بوده و رد اسطورهاست. یونگ، محتویات ناخودآگا شده

خواند)یونگ  کند کهن الگو می ها، و آثار هنری نمود پیدا می پردازی مناسک مذهبی اقوام مختلف، رویاها، خیال

کننده رفتار ارائه  ل تعیینترین عوام شناسان تعاریفی که از فرهنگ به عنوان یکی از اصلی (. بنابراین روان1371

 ها و تکامل تجارب جوامع از طریق یادگیری است  دهند؛ بیانگر انتقال فرهنگ می
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افزا یا یک اثر ارثی  توان همچون ذخیره هوش الگو یا همان طرح واره های جمعی ضمیر ناخودآگاه را می در واقع کهن

اند تکوین یافته است؛ کهن الگوها  که همواره تکرار شده شماری نیز تصور کرد؛ که از طریق تراکم تجارب  روانی بی

ها طنین رویدادهای ماقبل  اند آن ها سال گرد هم آمده بهای تجارب نیاکان ماست؛ که طی میلیون ذخایر گران

 (. 1311افزاید)شمیسا اند که هر قرن و زمانه به آنها تنوع و تفاوت بسیار ناچیزی می تاریخ

سازی و  سزایی در بروز کهن الگوها دارد؛ به همین دلیل او بر نقش فرهنگ در فعال یر بهبه نظر یونگ محیط تأث

الگویی که خاستگاهش عمق ضمیر ناخودآگاه است، تاکید دارد. مطابق این نظریه شاید  ساماندهی نمادین کنش کهن

اید عوامل محیطی گوناگون های کهن الگویی متفاوتی را برانگیزد؛ و یا بر عکس ش یک تجربه محیطی واحد واکنش

های ذهن ناخودآگاه درارتباط با موضع  واره الگویی یکسانی شود. به عبارتی انطباق با طرح های کهن ساز واکنش زمینه

های ذهنی منطبق با فرهنگ در  گردد و انطباق با طرح واره پدیده که به طور عام مطرح است منتج به شناسایی می

همانی خواهد کرد.  بازشناسی پدیده می گردد و احساس آشنایی با مکان و هوتمندی و اینارتباط با موضوع منتج به 

دهد که تفاوت پدیده معماری را در ارتباط با فرهنگ بومی  می ین همانی فرهنگی در این مرحله رخدر واقع احساس ا

 . همانی با فضا خواهد نمود خود با سایر فرهنگها در بر می گیرد و آدمی احساس این

گذارد  آنرا از تاثیر ضمیر ناخودآگاه در انسان به بحث می "شولتز"گردد و  الکساندر در مطالعات خود به دنبال الگو می

های مختلف دینی و  ها و آموزه تواند توسط فرهنگ الگوهایی که در ضمیر ناخودآگاه انسان وجود دارد. این الگوها می

باشد؛ همانند تاثیر تمثیلهای بهشت بر باغهای ایرانی  های متمادی وجود داشته سلوجود آید و تا ن اجتماعی در انسانها به

. الکساندر، مشاهدات مهمی در زمینه تفاوت میان رهیافتهای ناخودآگاه و رهیافتهای خودآگاه جهت طراحی و ساخت 

ع سنتی ساخته های بومی ای که در جوام سازد. در تعریف یک طراحی خوب در معماری به ساختمان مطرح می

های معماری بومی خود را طی زمان طولانی و بعد از پشت سر گذاشتن  کند. جوامع سنتی فرم است اشاره می شده

خوبی  اند. هرگونه تغییر و تحولی در این جوامع سنتی بطیی و آهسته بوده و آنها به ها و تصحیح خطاها پیدا کرده آزمون

که در دنیای مدرن امروز تغییرات توسط  ساخت خود تطبیق دهند. در حالی اند این تغییرات را با سیستم توانسته

 (. 07: 1317پذیرد)مهاجری و قمی؛  غیربومیان و از طریق معرفی تکنولوژی پیشرفته مدرن صورت می

 کند تا آورد و کمک می های ضروری جهت پیوند با انسان را فراهم می زبان الگو عصاره تجربیات بشری است؛ و پایه

(راهی برای درک و 1پیچیدگی محیط پیرامون خود را درک نماید؛ بنابراین زبان الگو اهداف زیر را دنبال می کند:

(استفاده از زبان الگو به عنوان ابزاری برای دستیابی به انسجام ساختاری و 0های پیچیده. کنترل سیستم

 (.41: 1317عملکردی)مهاجری و قمی؛

گونه که یونگ معتقد  توان منطبق با نظریه کهن الگوی یونگ دانست. همان در واقع می لذا زبان الگوی الکساندر را

تواند انسجام ایجاد کند الکساندر نیز این امر را در  آورد و می الگوها زبان مشترکی بین انسانها فراهم می است؛ که کهن

و آدمی با حضور در فضاهایی که بر اساس ر داند. از این معماری عامل انسجام فضاها با گذشته و انسان و محیط می

های ذهن خود بداند و احساس  واره تواند آن را درک و شناسایی کند و منطیق با طرح است می الگوها شکل گرفته

  گیرد. همانی درواقع بخش مهمی از حس هویتمندی را در بر می همانی کند. و این این
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است: جلوه ای با اندام های جسمی و با ساختارهای روانی ناآگاه و کهن الگو موجودیت روان تن و دارای دو جلوه 

بالقوه. چنانکه به طور مثال از دلایل اصلی استمرار الگوها در معماری مانند چهارطاقی در ایران و نفوذ چنین 

آن نزد نمادهای فرهنگی و آیینی نزد مومنان به باورهای مسلط جامعه عصر ساسانی مربوط است و به شناسا بودن 

مومنان آیین زرتشت در پیش از اسلام و تداوم آن به عنوان یک شکل مقدس از پیش پذیرفته شده در دین اسلام 

 (.112؛1301است)حاتمیان؛

 روش

ها در حوزه دلبستگی به فضاهای آموزشی بسیار محدود است. این تحقیق در راستای تبیین مدلی کارآمد و  پژوهش

مدارس با تاکید به الگوهای ناخودآگاه جمعی در این امر انجام شده است. از نظر هدف تسریع در دلبستگی به مکان 

 کاربردی و از نظر روش فرا ترکیب می باشد و که به شیوه تحلیل مضمون و شبکه مضامین  استوار است. 

روش های کیفی است. این  روشی برای شناخت، تحلیل و گزارش الگوهای موجود در داده »1تحلیل مضمون»

هایی غنی و تفصیلی تبدیل  های پراکنده و متنوع را به داده های متنی است و داده فرایندی برای تحلیل داده

تواند در اکثر  تحلیل مضمون صرفاً روش کیفی خاصی نیست بلکه فرایندی است که می (.Boyatzis,1998)کند می

برای دیدن متن، برداشت و درک مناسب از  طور کلی تحلیل مضمون روشی است های کیفی به کار رود. به روش

(. تحلیل مضمون و تحلیل محتوا شباهتهایی به یکدیگر دارند. با این 1302:143اطلاعات ظاهراً نامرتبط )شیخ زاده، 

حال، تحلیل محتوا بیشتر بر سطوح خردتر تمرکز دارد و غالبا فراوانی داده ها را نشان می دهد و امکان تحلیل کمی 

شود  ها توجه نمی کیفی را فراهم می کند. یکی از اشکالات تحلیل محتوا این است که معمولا به بافت داده داده های

ها به شدت کاسته شود.و به عبارتی به بافت داده ها و  شود غنای داده شود و این امر باعث می یا بسیار کم توجه می

 (.1302 شود)عابدی جعفری و همکاران، نکات ظریف آن بیشتر توجه می

-Attride)است.  آنرا توسعه داده». 3استرلینگ-آتراید»روش مناسبی در تحلیل مضمون است که  0شبکه مضامین

Stirling, 2001) دهنده و روش  های شبیه تارنما به مثابه اصل سازمان کند نقش آنچه شبکه مضامین عرضه می

سطح قضایای پدیده را از متن بیرون ترین  نمایش است. شبکه مضامین بر اساس روندی مشخص پایین

تر دست  ای و تلخیص آنها به اصول مجردتر و انتزاعی بندی این مضامین پایه کشد)مضامین پایه(؛ سپس با دسته می

های اساسی گنجانده شده و به  دهنده(؛ در قدم سوم این مضامین عالی در قالب استعاره کند)مضامین سازمان پیدا می

(. سپس این Attride-Stirling, 2001: 388آیند)مضامین فراگیر( ) بر کل متن در میصورت مضامین حاکم 

های شبکه تارنما رسم و مضامین برجسته هر یک از این سه سطح همراه با روابط میان آنها  مضامین به صورت نقشه

تارنما نشان داده  های مضامین به صورت گرافیکی و شبیه شود. بر خلاف روش قالب مضامین شبکه نشان داده می

                                                           
1 Thematic Analysis 

2 Thematic Network 

3 Attride-Stirling 
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شوند تا تصور وجود هر گونه سلسله مراتب در میان آنها از بین برود باعث شناوری مضامین شود و بر وابستگی و  می

ای که آشکار و مطرح  ارتباط متقابل میان شبکه تاکید شود. در این نوع تحلیل سعی بر این است که از مضامین پایه

 تر حرکت شود تا به مضمون )یا مضامین اصلی متن دست پیدا کنیم( و کلی تر هستند به سوی مضامین انتزاعی

(Attride-Stirling , 2001: 3.) 

شود که  ، در این پژوهش به خصوص، تحقیقاتی بررسی می»دلبستگی به مکان»با توجه به تحقیقات متعدد در حوزه 

ضای مدرسه دارد. لذا دو دسته از اسناد مورد علاوه بر نظریات مهم دلبستگی به مکان، اشاره به حس دلبستگی به ف

مهم و جهانی در رابطه با دلبستگی به مکان شامل نظریه شامای، رلف، برگرز  نظریاتاند دسته اول  بررسی قرار گرفته

است.  و ... است و دسته دوم تحقیقاتی است که در سالهای اخیر در رابطه با دلبستگی به مکان مدارس انجام شده

(. در 0درجدول 11-12-0-1است)ردیف  1021-1307سالهای پژوهش از  0محدود و تنها شاملسته دوم بسیار د

کند. تا  اند استخراج می ادامه با تحلیل و استقرا، مضامین و محتواهای پنهان و نویی را که کمتر به آنها پرداخته شده

 مدلی مفهومی جدید و کاربردی ارائه نماید. 

و سپس به اختصاص استخراج شد های موجود و مهم در زمینه دلبستگی به مکان  راستا، ابتدا مضامین دیدگاهدر این 

به مفهوم دلبستگی در مکان مدارس و پژوهشهایی که به صورت محدود در این زمینه انجام شده رجوع شد و 

ی کامل و کارآمد در این زمینه ارائه شد. از مضامینی که به صورت پنهان در آنها وجود دارد استخراج و در نهایت مدل

این رو، به صورت استقرا ابتدا مضامین خرد و جزئی استخراج و در شبکه های مضامین جمع بندی گشت و در نهایت 

 در مدل طراحی ارائه شده است. 

، در راستای با بررسی نظریات و پژوهشهای انجام شده تبیین مضامین در دلبستگی مکان از دیدگاه صاحبنظران

دلبستگی به مکان و در مرحله اول مضامین شناسایی شده استخراج و مدل اولیه ارائه میشود. در مرحله بعد با تحلیل 

مضامین به کدها و شاخصهای جدیدی که تا اکنون از نگاه پژوهشهای پیشین پنهان بوده است اشاره و تبیین 

تواند در ورود به فرایند  های ذهنی می واره ب گذشته و نقش طرحتوان نتیجه گرفت تجار گردد. تا به اینجا می می

دیده می شود هر سه عامل فرایند فرد و  0ایجاد دلبستگی به فضا نقش مهمی داشته باشد. همانطور که در نمودار 

 اجتماع و کالبد شامل نمادها و خاطرات مخاطب فضا جهت تامین دلبستگی به مکان می باشند.

مرتبط با کودکان و بزرگسالان این است که تجارب گذشته در کودکانی که قصد تجربه مکان جدید  های تفاوت مکان

تواند شخصی و متفاوت باشد و از همه مهمتر اینکه این تجارب کم و اندک است و شناسایی هر یک از  را دارند می

های ناخودآگاه جمعی  رح وارهاین تجارب کمک چندانی به طراحی فضاهای آموزشی نخواهد کرد. اما شناسایی ط

اهمیت بسیاری در ایجاد ارتباط معنایی اولیه در فضا و ورود به فرایند ایجاد دلبستگی داشته باشد. شناخت نمادهای 

های ارتقاء  های کالبدی معنایی و اجتماعی موثر بر آن، زمینه ناخودآگاه فرهنگی در معماری به یافتن و تقویت مولفه

 کند.  را فراهم میدلبستگی به مکان 
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در این بخش مضامین نهفته در نظریات موجود و همچنین پژوهشهایی که در زمینه دلبستگی به مکان در مدارس 

وجود دارد مورد تحلیل و جمع بندی قرار گرفته و مضامین پنهانی و اصلی، به خصوص در ارتباط با الگوها در آن 

ین آنها تبیین شده است. در مضامین مورد بررسی آنچه که استخراج شده است. سپس مضامین کلی و مشترک ب

کمتر در پژوهشها مورد توجه قرار گرفته است مضامین مرتبط با ناخودآگاه جمعی بوده است. در این بخش با توجه 

به اصول مرتبط با دلبستگی به مکان که شامل سه عنوان کالبد، معنا و رفتار است این الگوها نیز در سه بخش 

 به تفصیل ارائه می شود. 1راج شده اند. که در جدول استخ

دیده می شود بیشترین تمرکز نظریات و پژوهش ها بر کهن الگوها در سه دسته کالبد، معنا  1همانطور که در جدول 

و رفتار است. این تمرکز شاید در سطوح دیگر حس مکان یافت نشود علت آن است که در سطح دلبستگی نیاز به 

تری را نسبت به  تر و عمیق طفی بیشتری وجود دارد و الگوهای از پیش مشخص شده می تواند ارتباط سریعارتباط عا

الگوهای جدید برقرار سازد. ایجاد دلبستگی وابسته به این است که الگوها شناسایی یا امکان ساخت داشته باشند. 

الگوهای جدید در اثر شرایط مساعد محیط که تواند در ارتباط سریع کودکان با فضا کمک کند  الگوهای کهن می

 تواند به سرعت شکل بگیرد. آشناپنداری و احساس صمیمیت با محیط است می

مهمترین عامل در تمام موارد برای کودکان آشناپنداری محیط و ارتباط سریع و صحیح با آن است. که از طریق 

بهتر است برای ایجاد حس امنیت و آشنایی از  گیرد. هایی است که در گذشته تجربه شده شکل می معنایابی

معناهایی در این سطوح استفاده شود که در ذهن کودک وجود دارد و سطح معناهای جدید کمتر شود از این رو 

 تواند به کودکان کمک کند. استفاده از کهن الگوها به صورت ناخودآگاه می

تواند در آشناپنداری مکان و در نتیجه سلامت  و فعالیت می الگوها در سطوح کالبد معنا شناسایی و استفاده از کهن

آموزان کمک کند. و کمتر از ایجاد الگوهای جدید و  آموزان و کمتر شدن اضطراب و افزایش کیفیت دانش روان دانش

تا  شوند تازه استفاده شود این الگوها بهتر است در فضاهایی استفاده شود که کودکان همراه والدین خود حاضر می

دوری فضا ناشی از غریبه بودن با حضور والدین جبران شود و یا فضاهایی که قرار نیست کودکان مدت زیادی در 

ها اما اگر این نا آشنا بودن الگوها زیاد باشد و فضا نیز از جنس فضاهایی باشد  ها و یا شهربازی آنجا بمانند مانند موزه

 تواند بر استرس و عدم سلامت روان کودک بینجامد. ابد میکه مدت زیادی قرار است کودک در آن حضور ی

با توجه به عدم تجربه قبلی کودکان از فضا و اینکه هدف از فضاهای آموزشی کاهش اضطراب و ایجاد محیطی امن 

برای دانش آموزان است بهتر است جهت ارتباط سریع و دلبستکی با آن از الگوهای آشناتر استفاده گردد لذا در این 

بخش ناخودآگاه رفتاری معنایی و کالبدی اهمیت زیادی پیدا می کند. الگوهای رفتاری ناخودآگاه الگوهای معنایی 

الگوهای  رسیم که کهن ناخودآگاه و الگوهای کالبدی ناخودآگاه اهمیت زیادی دارند. در این بخش به این می

ری فضا و همچنین ایجاد دلبستگی دارند از این رو به ناخودآگاه اولویت بسیار زیادی در معنادهی به فضا و آشناپندا

 بررسی مفهوم ناخودآگاه میرسیم.
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 گیری حث و نتیجهب

حال با توجه به نتایج حاصل از تحلیل و استخراج شبکه مضامین به ماهیت الگوهای موجود و ناخودآگاه در فضا 

که عنوان گردید مرحله نخست دلبستگی به طور  شود. همان پردازیم و مفهوم آن در طراحی مدل استفاده می می

مکان وابسته به معنایابی محیط است. اهمیت شاخص دلبستگی به مکان در فضاهای آموزشی جهت پیشبرد اهداف 

نماید. معنایابی طی مراحل  آموزش و  تامین سلامت روان کودکان، نیاز به چگونگی ورود به این مقوله را ضروری می

ت نیاز به انطباق با الگوها و طرح واره های ذهنی دانش آموزان دارد تا با محیط احساس دریافت، ادراک و شناخ

 پیوند کنند و بتوانند وارد مراحل بعدی ایجاد دلبستگی با مکان شوند.

های ذهنی ناخود آگاه شامل تجارب اندکی است که دانش آموزان نسبت به سایر افراد بزرگسال در زندگی  واره طرح

های  واره و به صورت شخصی و متفاوت است. و نیز طرح واره هایی که طبق نطر یونگ آرکی تایپ ها )طرح اند داشته

دهد شامل تجارب جمعی جامعه و نیز عواملی است که از طریق ژنها به ارث رسیده  ناخودآگاه جمعی( را تشکیل می

اقوام)الگوهای فرهنگی( به صورت مختلف  اند. که می تواند تجارب کل بشر)به عنوان مثال الگوهای طبیعت( و یا

های آموزشی از اضطراب  تواند جهت ایجاد معنایابی سریع در مکان ها در هر قوم می واره باشد. شناخت این طرح

 ها را برای آنها فراهم کند. آموزان کاسته و باعث افزایش سلامت در آنها شده و زمینه ورود بهتر به این مکان دانش

رد که استفاده از الگوهای کهن در طراحی مدارس نسبت به سایر محیطها اهمیت بیشتری دارد. به باید تاکید ک

عنوان مثال اگر قصد طراحی یک فضای موزه باشد که مخاطب فضا نیازی نیست مدت زیادی را در آن سپری کند 

( گرچه تاکید بر استفاده از 0میتوان از الگوهای رایج گذر کرد و از الگهای جدید استفاده کرد. این مدل)نمودار

کند اما باید تاکید کرد این امر به  الگوهای فرهنگی و قدیمی را در تسریع دلبستگی به مکان در مدارس عنوان می

معنای تقلید و تکرار گذشته نیست بلکه هدف ادامه الگوها در کاربری هایی همانند کاربری آموزشی به خصوص 

تواند فضای آرامش بیشتری را فراهم آورد و عدول از  از این الگوها در خانه نیز میمدارس است همچنان که استفاده 

آن در خانه چه در بعد فعالیتی، چه معنایی و چه کالبدی ارتباط با آن را دشوار و آسایش را سلب خواهد کرد. تا 

ه شده را به دو دسته مهم کنون پژوهش های موجود به عوامل مختلفی اشاره کرده اند اما این مقاله عوامل اشار

الگوهای جدید و کهن تقسیم می کند و بر استفاده بیشتر از الگوهای کهن تاکید می کند. البته همانطور که در مدل 

 دیده می شود لازم است زمینه را برای ایجاد الگوهای جدید نیز فراهم کرد. 0نمودار
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Designing a model for the development of students' mental health in the 

design of schools in order to promote attachment to the place (based on 

collective unconscious patterns)   

Elham Parvizi
1
,
 
Zahra Sadat Ardestani

2
*,  Farhad Balash

3 

Abstract 

The mental health of students in schools is one of the most important factors; which 

can be directly effective in the quality of education. Among the effective factors in 

students' mental health, creating a suitable architectural space is one of the most 

important and neglected things. The effective and intimate communication of the 

space can provide an important part of the students' mental health. A level of "sense of 

place" called "attachment to place" in the school environment can provide intimacy 

and peace for students, and in this case, the realization of educational and educational 

goals will be faster. In this article, emphasizing the necessity of "attachment to place" 

in the design of schools, in order to increase mental health, and the necessity of 

intimacy with the space, this question is raised; According to the research conducted 

in the field of attachment to place and especially schools, what hidden concepts can 

result in providing an efficient model in designing schools and improving the mental 

health of students? The method of qualitative research is text analysis and thematic 

analysis. At first, the main texts, sources and theories in the field of attachment to the 

environment, especially attachment to schools, were examined and analyzed, using the 

inductive method to try to extract its hidden themes and contents and provide a model 

in the field of providing mental health of students and attachment to the school 

environment. and finding the meaning of the place from the point of view of collective 

archetypes. The result of this article emphasizes the new look at the category of 

unconscious patterns in the design of the school environment in the field of mental 

health and the effect of activity, behavioral and physical schemas, and the 

investigation of the mechanism of its effect on the way of cognition and meaning 

making by students. If the collective unconscious schemas are used in the stage of 
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giving meaning to the space, the recognition stage resulting in the promotion of 

attachment to the place can be accelerated. In this article, the model of finding the 

meaning of place and enhancing the sense of attachment based on archetypes is 

presented as a new idea arising from the existing theories and researches, in the stage 

of finding meaning of space. And the result is that recognizing cultural schemas in the 

collective unconscious of students and directing the architectural design of schools 

can be important factors in creating attachment to educational places in students. 

Keywords: mental health, place attachment, educational space design, schema, 

collective unconscious. 
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 1396دانش پایه و حبیب،مولفه های اثر گذار بر حس مکان. منبع: -2نمودار
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ارتباط طرح واره های جمعی و افزایش ادراک -7نمودار

 )منبع: نگارندگان(معنا در محیط
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. منبع نگارندگانطراحی مدل سلامت دانش آموزان بر اساس الگوهای ناخودآگاهی در راستای تسریع دلبستگی به مکان -9نمودار
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 نگارندگان هشها و نظریات در زمینه حس تعلق به مکان. منبع:ونظریات استخراج شده از پژ  -1جدول 

نظریه پردازان و  ردیف

 پژوهشگران

 مضامین اولیه استخراج شده از متون  مفاهیم

الگوی 

 کالبدی

الگوی 

 معنایی

الگوی 

 رفتاری

 جدید کهن جدید کهن جدید کهن

 1306دانش پایه و حبیب  1

 1307حیدری و همکاران، 

مهمترین عوامل کالبدی موثر در ادراک و حس مکان درجه محصوریت تضاد و 

 انسانی فاصله بافت رنگ بو صدا و تنوع بصری است.مقیاس تناسب مقیاس 

 

 

 

 

    

0 Twigger, 1996-

Conway,2000-

 -1311شمیسا1312آشوری

Tuan ,1977حاتمیان؛-

1301 

های مشابه در دلبستگی به یک مکان خاص  ها اعضا جامعه و فرهنگ ها خانواده گروه

 اشتراک دارند.

هایی است که افراد در قالب  فعالیتاز سوی دیگر دلبستگی به مکان وابسته به 

 دهند مقتضیات فرهنگی خود انجام می

      

3 Low SM, 2001  افراد بر اساس ترجیحات آگاهانه ای که ناشی از خصوصیات و ویژگیهای فردی آنها

 می باشد مکان ها را انتخاب می کنند و به آنها دلبسته می شوند

      

0 Relph,1976،دلبستگی به مکان عموما پس از آن که افراد تجربه دراز مدت یا قوی با یک مکان  -1314فلاحت

 دارند اتفاق می افتد و در این فرایند است که مکان معنا می یابد

      

4 Borgers&ets, 2008  رابطه عاطفی بین فرد و مکان به رضایت وی از مکان و نحوه ارزیابی آن بستگی دارد

 به ادراک فرد از مکان و میزان رضایت او از آن استو میزان آن وابسته 

      

6 Relph,1976  عامل زمان یا به عبارتی طول مدت سکونت و آشنایی با مکان در افزایش دلبستگی به

 مکان نقش دارد

      

7 Maris,2000 

Steadman,2003 

 

       توسعه می یابددلبستگی به مکان با رشد تعامل افراد و تطابق اجتماعی آنها در مکان 

تعلق به مکان در دانش آموزان ایرانی و خارج از کشور متفاوت است در ایران تحت  1300پورمهدی قایم مقامی  1

 تاثیر سبقه فرهنگی و مذهبی قرار دارد.

      

آن افزایش می سازگاری اجتماعی در پی افزایش دلبستگی به مدرسه و ابعاد کالبدی  1301رشید کلویر و همکاران،  0

 یابد.

      

کالبدی و اجتماعی گروهی و فعالیتی موثر شناخته شده -فردی  -پنج عامل: تعاملی 1300ابراهیم زاده و همکاران،  12

اند. در تمام موارد یا به انظباق با الگوهای پیشین و یا امکان خلق الگوهای جدید 

 اشاره شده است.

اما در عامل فردی مستقیم به بهره گیری از نمادهای آشنا و خاطره ساز که در این 

 پژوهش تحت عنوان کهن الگوست اشاره دارد. 

      

ایجاد فضاهای معماری دارای پیچیدگی و همچنین ارتباط با طبیعت و فضای باز در  1021رزمی، ارمغان؛ 11

ایجاد فضای معماری طبق سلیقه و فرایند طراحی محیط های یادگیری و همچنین 

مشارکت کودکان که حس تعلق برای آنها ایجاد کند در بالا بردن سقف ذهنی 

 کودکان و ایجاد خلاقیت و برانگیختن حس کنجکاوی آنها تاثیرگذار است.
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